Insordescens in censura excommunicationis, vel suspensionis, vel interdicti per annum, vel ultra, secundum aliquos Doctores, est privatus ipso jure beneficiis. Ita Monachus de *arbitr. cau. 416. num. 52.* At optime ex Rota decisionibus Theodosius Rubens in *singular. Rota 1. 2. part. 3. sub verb. Menochius §. 1. pag. 20.* sic distinguit; Aut excommunicatio, seu alia censura lata fuit propter crimen, quod ipso jure privat Clericum beneficium, & tunc per insordescentiam habetur pro confesso, & censetur ipso jure privatus. Aut excommunicatio, seu alia censura lata fuit ob crimen, propter quod non est privatus beneficiis ipso jure, sed venit per sententiam privandus, & tunc potest post contractam insordescentiam privari. At crimen est tale, propter quod nullo modo potest imponi poena privationis, puta ad debitum civile pensionis, & tunc nunquam ob insordescentiam imponitur poena privationis, sed alia arbitraria; Haec apud Barbosam *loc. cit. n. 38.*

Contra excommunicatos non curantes absolutionem, & non obstante excommunicatione celebrantes, procedit Ordinarius; sic resolutum fuisse die 26. *Maji 1609. & 1631. & 1632.* refert Pignatelli. *1. 7. d. consil. 18. num. 15.* ubi subjungit, quod quandoque S. Officium commisit informationes, ut in *litteris Patriarchae Aquileis sub 25. Junii 1591.* praecipitur Vicario Generali, ut excommunicatos renuentes restituere ablatum ab ecclesiis aggravet, & reaggravet, & finito anno declaret insordescentes; Sac. Congress. *Immunis. 12. Februarii 1647. lib. 4. decret. Paul. pag. 4.*

Insordescens in excommunicatione per annum, etiam si in articulo mortis fuerit absolutus, potest ecclesiastica sepultura denegari, & sepeliri in loco profano; Genuens. in *praxi c. 7. in addit. Pignatelli. cit. consil. 18. num. 13.* La Croix loc. cit. num. 292. & alii passim. Plura alia de insordescentibus in censuris vide apud Pignatelli. *tom. 7. consil. 18. & tom. 8. consil. 134.* Barbosam *loc. cit. Monacelli. loc. cit. & alios.*

De anno insordescentiae libet aliqua adnotare. Hic annus numerandus est non a die incurse excommunicationis, si ageretur de excommunicato a jure, sed a die quo fuit vel excommunicatus, vel declaratus excommunicatus, quum ex illa die incipiat tumor

contumaciae; & contemptus clavium ecclesiae: Sancta. *rell. de haeretic. cap. 4. num. 6. Caren. de Officio S. Inquisitionis part. 2. tit. 8. num. 5.*

Non ignoro esse qui limitant id in casu *Notarii*, annuque tunc tenent incipere a die *Notariae* excommunicationis incurse; Alber. in *Rubrica de haereticis in 6. quest. 13. num. 35. Farinac. de haereticis quest. 192. num. 26.* At confutant hanc opinionem Passerin. in *cap. cum contumacia num. 11. de haereticis in 6. del Bene de officio S. Inquisitionis dub. 211. sess. 1. num. 4.* Et non immerito. Habetur in *cap. Quam in contumacia de haereticis in 6. Excommunicationis vinculo per vos fuerit innodatus.* Haec autem verba important excommunicationem ab homine per sententiam latam, aut saltem declarantem; Neque in his (ita recte ait *Pater. vrim* ubi supra) potest habere locum notorium. Neque venim sufficere potest notorium pari facti, quia necessesse est, quod in judicio constet, & de excommunicatione, & de persistentia in illa, & sic requiritur notorium juris quod habetur per Judicis pronuntiationem, per quam pronunciet susceptum excommunicationem, & postea in excommunicationem pertinacem. Incipit ergo annus a die lata vel declaratae excommunicationis factae per Judicem.

Debet itidem hic annus esse integer, & continuus, *cap. Quum contumacia de haereticis in 6.* Queri propterea solet, an habeatur hic annus integer, & continuus, ubi quis plurimum annorum spatium persistit in excommunicatione, sed in unoquoque anno obtinuit absolutionem cum reincidentia? Negat *Carena de officio S. Inquisitionis part. 2. tit. 8. num. 3.* ubi ex *Cardinal. Bellarmino* quod *Sacra Congregatio Concilii* interpres declaravit non procedi contra illum, qui excommunicatus ab Auditore Camerae per triennium in excommunicatione persistit, ita tamen ut in unoquoque anno in festo Paschatis ab eodem Auditore Camerae absolutionem cum reincidentia obtinuerit; *Del Bene eadem tract. dub. 211. sess. 1. num. 6. & 24.* probeque monet, quod in subiecta materia haud conjunguntur tempora.

Major dubitatio est an habeatur hic annus integer, & continuus, si intra ipsum excommunicatus in foro conscientiae absolvatur. Haberi de jure rigore ex ratione illa, quod absolutio in foro interno non suffragatur in foro externo, non haberi vero de aequitate, cessante tamen partis oppositione, censet *Carena de officio S. Inquisitionis part. 2. tit. 8. num. 26.* At indistincte non haberi alii tenent. Sed quum verum sit (opportune inquit Passerin. in 6. cap. Quum in contumacia de haereticis in 6.) quod absolutio in foro conscientiae directe non juvat in foro externo, nec liberat, a poenis externi fori, indirecte tamen auferendo materiam super qua fundantur poenae, potest a poena liberari; quia ablato sufficienter delicto etiam in futurum, & ut non duret, & ut non periciatur, non remanet unde infligatur poena, cessante etiam in foro externo delicto. Quum igitur in proposito nostro non debeatur nisi pertinacia duranti per annum, si tollitur pertinacia, tollitur poena. Non potest vero dici pertinax in persistendo in excommunicatione ille, qui absolutionem petiit in foro conscientiae, & obtinuit, & de hoc in foro externo constat. Et eo magis quia quod iste non obtineat absolutionem ab excommunicatione in foro externo non potest tribui pertinaciae, & contemptui clavium; sed alicui alteri causa, ex qua, pro jure suo tuendo, impeditur ne statim in foro externo absolvi possit. In hoc enim negotio quamlibet causam etiam injustam excusare pertinaciam dixit *Card. arena &c.* & eo magis quod qui vellet esse pertinax contra Judicem in foro externo, & claves ecclesiae contemnere, non est dignus ut absolvatur in foro conscientiae.

De eo etiam disputari solet, an habeatur hic annus integer, & continuus, si intra ipsum obtinuit excommunicatus rescriptum cum clausula; *Te absolventes.* At haberi tenent Passerinus in *cap. Quum contumacia num. 14. de haereticis in 6. Caren. de officio S. Inqui-*

tionis part. 1. tit. 8. num. 35. tum quia illa absolutio datur tantum, ut rescriptum non sit nullum, tum quia d. absolutio de stylo datur etiam non concurrente penitentia, adeoque haud potest operari ut desit penitentia, tum demum quia d. absolutio non tollit excommunicationem, sed solum impedimentum proveniens ab illa excommunicatione suspendit, donec gratia suam sortiatur effectum.

28 Limitat autem hanc opinionem del Bene de offic. S. Inquisitionis dub. 211. sect. 7. n. 2. in casu, in quo Papa scivisset, eum per annum in excommunicatione persistisse, Sed neque huic limitationi locum esse posse, propter mox allatas rationes, firmat Passerin. loco proxime citat.

29 Insordescencia quomodo sit probanda, ut contra insordescentes in excommunicatione possit procedi, expendunt post alios Pignatell. consule. canon. 18. num. 9. tom. 7. Rot. in rec. dec. 132. num. 7. part. 1.

INSTITUTIO, SEU INSTITUERE in beneficiis.

SUMMARIUM.

- 1 Institutio, seu instituere dupliciter in Jure accipitur, scilicet, seu pro quocumque provisionis modo, & proprie, seu specialiter.
- 2 Institutio late accepta quid comprehendat, & importet.
- 3 Institutio specialiter accepta quid comprehendat, seu comprehendat.
- 4 Institutio proprie, & specialiter accepta valde differt a Collatione, & Praesentatione.
- 5 Praesentatio proprie quid sit, & quando fiat.
- 6 Collatio proprie quid sit, & quando fiat.
- 7 Institutio proprie quid sit, & quando fiat.
- 8 Institutio est triplex, scilicet Collativa, Auctorizabilis, & Corporalis.
- 9 Institutio Collativa qua sit.
- 10 Institutio Auctorizabilis qua sit.
- 11 Institutio Corporalis qua sit.
- 12 Institutio Collativa de Jure pertinet ad Episcopum loci, in quo situm est beneficium.
- 13 Etiam Vicarius Generalis Episcopi potest instituere in beneficiis praesentatos a patronis.
- 14 Etiam Capitulum, seu Vicarius Capitularis, Sede vacante.
- 15 Praelatis inferioribus non competit de Jure communi potestas instituendi in beneficiis praesentatos a patronis.
- 16 Potestas tamen ipsis competit ex aliquo Jure speciali, v. gr. ex privilegio, fundatione, consuetudine, aut praescriptione legitime completa.
- 17 Ostenditur posse eis competere ex privilegio, seu speciali concessionem.
- 18 Ostenditur posse eis competere ex fundatione saltem ante Concilium Tridentinum facta.
- 19 Non sic autem ex fundatione facta post Tridentinum.
- 20 Ostenditur posse eis competere ex consuetudine.
- 21 Ostenditur posse eis competere ex praescriptione legitime completa.
- 22 Praelatis inferioribus etiam Regularibus competit Jus instituendi in ecclesiis sibi pleno Jure, id est, in spiritualibus, & temporalibus subjectis.
- 23 Laici, quicumque sint, nullo modo possunt proprie instituere Clericum in aliquo beneficio.
- 24 Institutio Auctorizabilis de Jure communi pertinet ad Episcopum solum privative ad Praelatos inferiores.
- 25 Secus autem, si Praelatis inferiores habeant jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum, & populum privative ad Episcopum.
- 26 Institutio Auctorizabilis non potest competere neque ex consuetudine, seu praescriptione Praelatis

- inferioribus non habentibus proprium territorium privative ad Episcopum.
- 27 Institutio Corporalis de Jure communi spectat ad Archidiaconum.
- 28 Secus autem ex consuetudine.
- 29 Is, ad quem spectat Collatio beneficii, non potest seipsum instituere.
- 30 Immo is, ad quem spectat collatio beneficii, nec ab alio a se delegato potest institui.
- 31 In beneficiis ecclesiasticis non possunt institui laici, sed soli Clerici.
- 32 Clerici possunt institui in beneficiis certum Ordinem Sacrum requiruntibus, licet istum nondum habeant, dummodo intra tempus a Jure statutum possint ad requiritum Sacrum Ordinem promoveri, & aliam sint idonei.
- 33 Tempus institutionis praesentatorum faciendae in beneficiis non reperitur a Jure praefixum, & determinatum, dummodo non diu differatur.
- 34 Si autem habens potestatem instituendi praesentatos sit negligens, aut plus equo differat, seu penitus recuset instituere, tunc recurrendum est ad Superiorem, qui ei praefigat certum tempus ad instituendum, quo elapso, poterit ipse supplere, vel compellendo, vel instituendo.
- 35 Ritum, seu modi realiter, & corporaliter instituendi, seu inventiendi in beneficiis, ex quo sint varii pro diversitate locorum, sunt observandi juxta antiquas laudabiles consuetudines cujuslibet loci.
- 36 Institutio quoad titulum in beneficio, quomodo non possit eius possessionem capere propria, & sola sua auctoritate, accedente tamen consensu, seu licentia legitimi Superioris volentis tradere possessionem corporalem, potest eam capere, nullo alio eum introducente in ipsam.
- 37 Instituent potest gratificari, quando duo ab eodem Patrono Laico praesentati sunt aequi digni.
- 38 Quando plures patroni diversis aequali numero suffragiorum praesentant, si moniti nolint consentire in unum, & Episcopus neutrum ex praesentatis possit instituere absque atroci scandalo facti, tunc potest gratificari uni, & tertium aliquem eligere.
- 39 Institutio potest fieri extra diocesim, & territorium instituentis.
- 40 Adhuc inseruntur, ad num. 45.

**I**NSTITUTIO, seu instituere in beneficiis dupliciter in Jure accipitur, scilicet late, seu pro quocumque provisionis modo; & proprie, seu specialiter. Communis Institutio late accepta comprehendit sub se quamlibet provisionem canonicam, seu modum legitime acquirendi beneficium ecclesiasticum, sive talis Canonica provisio fiat per electionem rite celebratam, & confirmatam, sive per postulationem a Papa admissam, sive per nominationem, seu praesentationem factam a Patrono cum Institutione secuta, sive per Collationem liberam beneficii factam a legitimo Superiore absque praevia Capitulari electione, vel alterius praesentatione, sive per resignationem, sive per permutationem, sive per translationem, auctoritate legitimi Superioris factam; arg. cap. In literis 5. de restit. spoliator. cap. Non amplius 1. cap. Auctoritate 4. cap. Ad decoram 5. & cap. Cum venisset 6. de Institutionibus & cap. Beneficium 1. de Regulis Juris in 6. Vide verb. Beneficia art. 3. Institutio proprie, seu specialiter accepta comprehendit solummodo eam concessionem beneficii, quae per legitimum Superiorem fit cuiusdam ad praeviam praesentationem patroni, & definitur, quod sit concessio ecclesiae seu beneficii auctoritate Episcopi, vel alterius Ordinarii facta, non simpliciter cuius Clerico, sed ei qui est a patrono nominatus, & praesentatus; sic in re communis cum Barbosa part. 3. de offic. & potest. Episcop. alleg. 72. numer. 174. & Glossa in cap. 1. de Institutionibus in 6.

Institutio proprie, & specialiter accepta valde differt a collatione, & praesentatione, textu expresso in cap. Cum illis 16. 6. Cum autem de praebend. in 6. ibi: Cum autem inter collationem, praesentationem, & Institutio-

- 9 nem differentia magna esse noscatur. Praesentatio enim proprie est, & fit, quando a Patrono, cui competit jus patronatus, nominatur seu praesentatur Clericus idoneus Ordinario ad beneficium vacans; communis cum Glossa in cit. c. Cum in illis, verb. Nota insuper. Collatio autem proprie est, & fit, quando beneficium est liberum, & in mera dispositione Ordinarii, & libere confert cui vult, dummodo sit idoneus; & communis cum Glossa l. c. & alia Glossa in Rubrica de institutionibus in 6. verb. Nam collatio: Institutio vero proprie est, & fit, quando beneficium non est liberum in dispositione Ordinarii, sed est de jure patronatus alicujus, ad cujus patroni praesentationem Ordinarius Clericus idoneum praesentatum in tali beneficio instituit, seu ei tale beneficium concedit; communis cum Glossa l. c. Barbosa l. c. n. 272. Abbat. in cap. Auctoritate 4. de institutionibus n. 7. Reiffenstuel lib. 3. decretal. tit. 7. num. 4.
- 8 Institutio est triplex, scilicet collativa, auctorizabilis, et corporalis; Abbas in cit. cap. Auctoritate num. 7. et 8. & Fagnan. in cap. Cum ecclesia 5. de causa possession. num. 28. et seq. Reiffenstuel loc. cit. num. 5. & communis aliorum cum Glossa in cap. Cum Beneficium 1. de regulis juris in 6. ubi circa medium sic expresse habet: "Dicendum, quod triplex est institutio, quaedam est institutio tituli collativa, alia est institutio auctorizabilis quoad commissionem curae animarum, & alia est institutio realis, & actualis, quae vocatur investitura, seu inductio in possessionem realem, & incorporalem." Institutio collativa (quam aliqui verbaliter appellant) ea est, per quam ab Ordinario verbis, aut literis confertur, seu conceditur titulus beneficii Clerico idoneo ad ipsum a legitimo patrono nominato, seu praesentato. Institutio auctorizabilis aliud non est, quam approbatio ad exercendam curam animarum, sive commissio curae animarum, ut expresse dicit Glossa numero antecedenti adducta, & summarium in cap. Cum satis 4. de officio Archidiaconi, ibi: Archidiaconus sine mandato Episcopi non committit curam animarum, id est, non habet institutionem auctorizabilem. Institutio corporalis sive realis, aliud non est, quam inductio in actualem possessionem beneficii, per quam videlicet datur vera, & realis possessio ipsius beneficii per legitimum superiorem alicui collati, & de hac institutione corporali fit expressa mentio in cap. Ad hac 7. de officio Archidiaconi, ibi: Institutio corporalis tam super beneficiis quam etiam dignitatibus ad ipsum (Archidiaconum) debet pertinere. Hac institutio corporalis alio nomine vocatur investitura, installatio, missio in actualem possessionem.
- 12 Institutio collativa de jure communi pertinet ad Episcopum loci, in quo situm est beneficium; cap. Omnes Basilice 10. causa 16. quest. 7. cap. Ex frequentibus 3. de institutionibus; cap. Cum ex injuncto 12. de haereticis in fine. Et sic tenet communis cum Fagnano in cap. Eam te num. 6. de etate, & qualitate, & cap. Auditis mem. 2. de praescriptione. Barbosa part. 3. de offic. & potest. Episcop. alleg. 72. num. 176. & Abbat. in cap. Cum Ecclesia Vulerana num. 8. de electione. Etiam Vicarius generalis Episcopi virtute mandati generalis potest instituere in beneficiis praesentatos a patronis; cap. Ex frequentibus 3. de institutionibus; Glossa ibid. verb. Officialium; Abbas ibid. num. 7. Barbosa ibid. num. 3. & alii communiter. Etiam Capitulum, seu Vicarius capitularis, sede vacante, textu expresso in cap. Etsi capitulum 1. de institutionibus in 6. ibi: "Etsi capitulum sede vacante beneficia, quae ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, praesentatos tamen a patronis potest admittere, si sint idonei, & eos instituere in beneficiis, ad quae fuerint praesentati, licet ad Episcopum (si superesset) admissio, & institutio hujusmodi pertineret."
- 15 Praelatis inferioribus non competit de jure communi potestas instituendi in beneficiis praesentatos; communis arg. cap. Omnes Basilice 10. cau. 16. quest. 7. cap. Ex frequentibus 3. de institutionibus; cap. Cum ex injuncto 12. de haereticis in fine; cap. Etsi capitulum 1. de institutionibus in 5. Potest tamen ipsis talis instituendi

facultas competere ex aliquo jure speciali, v. gr. ex privilegio, fundacione, aut praescriptione legitime completa; Barbosa de offic. & potest. Episcopi part. 3. alleg. 72. n. 184. cum aliis ibi allegatis, Pirhing. l. 2. decr. tit. 7. n. 6. Reiffenstuel ib. n. 5. Azorius part. 2. l. 6. c. 22. art. 5. & alii, & ostenditur conclusio per singulas partes.

Quod enim possit eis competere talis facultas ex privilegio, seu speciali concessionem, colligitur ex cap. Saepius per eo 15. de officio Delegati, ex cap. Ex frequentibus 3. de institutionibus; juncta Glossa verb. Officialium, et cap. Cum satis 4. de officio Archidiacon. ibi: Sine licentia & mandato Episcopi.

Quod possit eis competere talis facultas ex fundacione saltem ab antiquo facta, colligitur ex c. Significatum 11. de praebend. c. Praeterea 23. de Jurep. & c. Quanto 16. de consibus, ex quibus desumitur posse fundatorem beneficii in limine fundacionis adijcere quascumque voluerit qualitates, leges, seu conditiones sibi benevolens, ceteroquin possibiles, ac honestas cum consensu Ordinarii unde si in limine fundacionis de consensu Episcopi fuerit apposta qualitas ista, seu conditio, ut institutio in tali beneficio pertineat ad inferiorem, poterit quidem talis inferior instituere praesentatum ad ipsum; Abbas in cap. Cum dilectus n. 4. de consuetudin. Barbosa lib. 3. juris eccles. univers. cap. 12. num. 208. Pirhing. loc. cit. num. 6. Reiffenstuel loc. cit. num. 28. & alii. Dicitur autem non tantum ex fundacione saltem ab antiquo facta, quia in novis fundacionibus non potest amplius poni talis lex, seu conditio, eo quod Concilium Tridentinum sess. 14. c. 12. de reform. provide decrevit, ut in casu fundacionis, aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reservetur. Hinc Sacra Congregatio ejusdem Concilii Interpres consulta, an in iuribus patronatus, quae post Concilium acquiruntur, reservari possit institutio alteri, quam Episcopo; respondit non posse in Ecclesiis etiam exemptis, nisi Rector illius ordinaria fungeretur jurisdictione, sic refert Fagnanus lib. 1. decret. in cap. Cum Ecclesia Vulerana 31. de electione n. 51.

Quod possit eis competere talis facultas ex consuetudine, colligitur ex cap. Dudum 54. §. Sed cum in jure, de electione. cap. Dilectio 10. de officio Archidiaconi cap. Cum venisset 6. de institutione. cap. Referente 7. de praebend. c. Ad hac 2. de excessibus. Praelat. Et tenent Glossa in cap. Super eo 15. verb. Archidiaconus, de officio Delegati, & alia Glossa in cit. cap. Referente verb. Assignavit; Fagnan. in cap. Eam te 4. de etate, & qualitate num. 7. Abbas in cap. Cum satis 4. de officio Archidiaconi; Seraphin. decis. 309. num. 9. Reiffenstuel loc. cit. num. 30. Barbosa cit. allegat. 72. num. 184. cum aliis ibi allegatis. Quod possit eis competere talis facultas ex praescriptione legitime completa, colligitur ex c. Placuit 1. cap. De quarta 4. cap. Ad aures 6. cap. Auditis 15. & cap. Cum olim 18. de praescriptionibus. Et de praescriptione immemoriali tenet Barbosa cit. alleg. 72. num. 184. citans Martium Antonium varior. resol. l. 1. resol. 47. num. 6. & Lambertinum l. 2. part. 2. quest. 1. princip. art. 10. Immo Azorius part. 2. l. 6. cap. 22. quest. 3. Pirhing. loc. cit. num. 6. Reiffenstuel loc. cit. num. 35. & alii istud concedunt absolute de praescriptione, & non necessario requirunt immemorabilem, ut requirit Barbosa loc. cit. idque juxta generalia principia in materia praescriptionis tradita solita, & sic tenet etiam Fagnanus in cit. cap. Auditis num. 6. ubi dicit, quod Praelatus inferior, si solus instituerit, spatio annorum quadraginta praescribit, excluso Episcopo, & idem sentire asserit Alexandrum de Nevo in citat. cap. Auditis n. 25. & Immoentium in cap. Cum olim, de restitut. spoliator.

Praelatis inferioribus etiam Regularibus competit jus instituendi in ecclesiis sibi pleno jure subjectis, colligitur ex cap. in Lateranensi 31. de praebendis; argumentum ad sensum contrario desumpto ex sequentibus verbis, ibi: "Statentes nihilominus quatenus (Religiosi) in ecclesiis, quae ad ipsos pleno jure non pertinent, juxta ejusdem Concilii statuta Episcopis instituendos Presbyteros representant, ut illi de plebis cura respondeant;" concordat Clement. unica de excessibus praelat. §. Quidam praeterea, & cap. Cum & plantare 3. §. In ecclesiis

sils, de privileg. ubi Glossa verb. Pleno jure infert, quod in ecclesiis plano jure, id est spiritualibus, & temporalibus ad Religiosos pertinentibus, nihil possit Episcopus atrenare in illos, & ita institutio, quoad temporalia, & spiritualia ad ipsos pertinet; c. Visis literis l. caur. 16. quest. 2. & tenet Fagnan. in cap. Cum venissent 6. de institutionibus n. 14. Barbosa d. allegat. 72. n. 184. Pirhing. l. c. n. 6. Reiffenstuel l. c. n. 34. & alii.

23 Laici quicumque sint, nullo modo possunt proprie instituere Clericum in aliquo beneficio; colligitur ex cap. Præterea quis 4. de Jurepatronatus, ubi Laici, qui Clericos instituere, vel destituere præsumunt in ecclesiis, etiam patronatus, jubentur excommunicari. Item ex c. Si quis deinceps 12. & cap. Quoniam 13. caur. 16. quest. 7. ubi Clericus non solum poenæ suspensionis, sed etiam excommunicationis subjacere decernitur, qui investituram ecclesiarum contra statuta Sanctorum Patrum de manu Imperatoris, vel Regis, aut alterius laicæ personæ suscipere præsumperit. Et ratio est, quia potestas instituendi in beneficiis est spiritualis, cujus incapax est laicus, cap. Decernimus 2. de judicis, & cap. Causam 7. de præscript. cum similibus.

24 Institutio auctorizabilis, sive potestas conferendi curam animarum de jure communi pertinet ad Episcopum solum privative ad Prælatos inferiores, nisi habeat jurisdictionem quasi Episcopalem in Clericum, & populum privative ad Episcopum, textu expresso in cap. Cum satis 4. de offic. Archiepiscopi, ubi Glossa fin. & DD. communiter, & concordat cap. Nullus 1. caur. 16. quest. 7. ubi id expresse statuitur. Dicitur autem non tamen, nisi habeant jurisdictionem quasi Episcopalem in Clerum, & populum privative ad Episcopum, quia tales Prælati inferiores sunt nullius diocesis, & sunt ita constituti in proprio territorio, ut veniant nomine diocesanis, juxta Glossam in Clemen. 1. verb. Diocesanis, de foro competent. & Abbatem ibi num. 15. Cardinal in quarta quest. num. 2. Imolam num. 38. Vitalin. num. 4. Unde, quia omnimodam habent jurisdictionem in Clerum, & populum privative ad Episcopum, hoc ipso obtinent potestatem tradendi curam animarum quam nemo alius præter Papam posset concedere; Fagnanus lib. 1. decretal. in cap. Eam te num. 4. de etat. & qualitate, & in cap. Cum contingat num. 31. & 37. de foro competent. allegans sententiam Sac. Congregationis Concilii. Reiffenstuel loc. cit. num. 37. & alii communiter. Institutio auctorizabilis, seu potestas conferendi curam animarum non potest competere neque vi consuetudinis, seu præscriptionis, Prælati inferioribus non habentibus proprium territorium privative ad Episcopum; c. Cum satis 4. de offic. Archiepiscopi, ubi Alexander III. Elianensi Archiepiscopo (qui sine licentia Episcopi sui committebat curam animarum, dicens hoc ex consuetudine sibi licere, prout refert Glossa in casu ibidem) rescriptis in hæc præcisa verba: "Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis non debet contra SS. Patrum constitutiones venire, & quod ad tuum non spectat officium vindicare, mandamus, ut nemini sine licentia, & mandato Episcopi curam præsumas committere animarum;" & sic tenent in dict. cap. Cum satis. Abbas num. 3. Joann. Andr. ibid. n. 6. & 18. Layman notand. unice. Fagnan. in cit. cap. Eam te, de etat. & qualitat. num. 3. Azorius part. 1. lib. 5. cap. 19. §. Consuetudo item: Pirhing. lib. 1. decretal. tit. 23. num. 13. Reiffenstuel lib. 3. decretal. tit. 7. n. 38. & alii arg. cit. cap. Cum satis 4. de offic. Archiepiscopi, & Concil. Trident. sess. 7. cap. 13. de reformat. ubi statuit, nullos Clericos posse institui etiam prætextu cujusvis privilegii, seu consuetudine etiam ab immemorabili tempore præscriptæ, nisi fuerint prius à locorum Ordinariis examinati, & idonei reperi; unde patet, nulla consuetudine introduci posse, ut in ecclesiis Episcopo subjectis sine ejusdem approbatione ab aliquo Prælo inferiori instituantur Clerici ad curam animarum; quidquid in contrarium sentiant Barbosa de offic. & potest. Episc. part. 2. allegat. 72. num. 185. & nonnulli alii ab ipso citati, & post ipsum Engel lib. 3. decret. tit. 7. num. 8.

Institutio corporalis, seu realis, vulgo investitura, seu installatio, spectat jure communi, spectat ad Archiepiscopum, textu expresso in cap. Ad hæc 7. §. In quadam, de officio Archiepiscopi, ibi: Institutio corporalis tam super beneficiis, quam etiam dignitatibus ad ipsum (Archiepiscopum) debet pertinere. Dicitur autem non tamen spectat jure communi, quia ex consuetudine tale jus est Archiepiscopo sublatum, & Episcopo etiam adjudicatum, ita ut fere ubique institutio corporalis, seu investitura in beneficiis jam pertinet ad Episcopum, vel delegatum ab eo; arg. cap. Licet Episcopus 28. de præbend. in 6. Gonzal. in cit. cap. Cum satis de officio Archiepiscopi num. 3. Barbosa de dignitatib. c. 5. num. 3. Card. Petra t. 3. comment. in const. 4. Calisti III. num. 123. Covarrub. l. 2. variar. resolut. cap. 16. num. 7. ver. Tertius casus: Engel lib. 3. decret. tit. 7. num. 5. Reiffenstuel ibid. num. 44. alii passim.

25 Is, ad quem spectat collatio beneficii, non potest seipsum instituere; communis textu expresso in cap. Cum ad nostram de institutionibus, assignata ratione: Cum inter dantem, & accipientem debeat esse distinctio personarum. Immo is, ad quem spectat collatio beneficii, nec ab alio à se delegato potest institui; communis textu expresso in cit. cap. Cum ad nostram, ibi: Sed nec ab alio beneficium recipere potuit; cum jus conferendi alius non haberet; Delegatus enim non conferet jure proprio, sed jure, aut auctoritate delegantis cujus personam representat, ac vices gerit, & ideo in effectu delegans sibi ipsi conferret beneficium, & se ipsum institueret, nam, ut dicitur in cap. Qui facit 72. de regul. juris in 6. Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.

26 In beneficiis ecclesiasticis laici non possunt institui, sed soli Clerici; communis arg. cap. In ecclesia vestra 2. de institutionibus, ubi: Cum laici non debeant in Canonico numero computari, & ideo excluduntur laici, ut sine speciali dispensatione apostolica nequeant institui; nec sufficit, si post institutionem in beneficio, vel etiam collationem ipsius, fiat Clerici suscipiente primam tonsuram; arg. cap. Ex literis 6. de transactionibus, & notat Glossa fin. & Abbas ibid. num. 3. & alii communiter. Clerici possunt institui in beneficiis certum ordinem sacrum requirentibus, licet istum nondum habeant, dummodo intra tempus à jure statutum possint ad requisitum sacrum ordinem promoveri, & alii sint idonei; communis textu expresso in cap. Si is 2. de institut. in 6. ibi: "Si is, ad quem Recltoris presentatio in aliqua parochiali ecclesia noscitur pertinere, quempiam non constitutum in sacris presentet, & eam ipsam (dummodo aliis sit idoneus, & infra tempus à jure statutum ad ordines, quos ipsius ecclesiæ cura requirit, valeat promoveri) decernimus admittendum."

27 Tempus institutionis presentatorum faciendæ in beneficiis non reperitur à jure præfixum, & determinatum, dummodo non diu differatur; communis cum Corrad. cap. 7. num. 11. Lotter. quest. 13. num. 59. Pirhing. lib. 3. decretal. tit. 7. n. Garzia part. 10. de beneficiis cap. 4. num. 1. & Rota in Devion. Juris Patronatus 8. Febr. 1499. coram D. Penna, in qua fuit dictum, quod beneficium non est devolutum ex eo, quod Ordinarius disrulerit instituire, cum non sit tempus præfixum & c. ut ex Garzia refert, & tenet Reiffenstuel lib. 3. decret. tit. 7. n. 73. & Barbosa de offic. & potest. Episcopi, decis. 5. de Jurepatr. in novis. Si autem habens potestatem instituendi presentatos sit negligens, ac plus æquo differat, seu penitus recuset instituere, tunc recurrendum est ad superiorem, v. gr. ad Archiepiscopum, qui Episcopo præfigat certum tempus ad instituendum, quo elapso ipse Archiepiscopus potest supplere, vel compellendo Episcopum ad instituendum, vel ipsemet instituendo presentatum, ne ex diuturniori vacatione beneficiorum, ac defectu Rectorum, ecclesiæ vacantes diutius patiantur in divinis, & aliquod grave dispendium pariantur in facultatibus suis, & si sint curata, grave periculum imminet animarum, ut dicitur in cap. Ne pro defectu 41. de elect. & sic tenent Doc-

tores passim cum Reiffenstuel loc. cit. num. 74. Antonell de tempor. legal. lib. 3. cap. 17. num. 2. Barbosa loc. cit. Ob quam causam S. Pius V. constituit. incip. In conferendis: statuit, ut in parochialibus cujuscumque juris patronatus institutio fiat intra bimestre à die presentationis computandum, quo tempore Ordinarii (sunt verba Bullæ §. 4.) Institutionem facere negligentibus porint patroni pro hujusmodi institutione obtinenda habere recursum ad Sedem Apostolicam, vel viciniorum Ordinarium, sicut ad Sedem Apostolicam, Antonell. de tempore legal. l. 3. cap. 17. num. 3. Reiffenstuel loc. cit. n. 74. Pax Jordan. tom. 2. de re benef. l. 10. tit. 17. de Jurepatr. num. 406. & alii communiter. Castropalao autem apud La Croix l. 4. num. 167. dicit fieri non debere institutionem durante tempore concessio ad presentandum; tum quia laicus interea potest variare, tum maxime quia possit aliàs interea prætere, & probare jus presentandi.

28 Ritus, seu modi realiter, & corporaliter instituendi, seu investiendi in beneficiis, solent esse varii pro diversitate locorum, ut notat Engel lib. 3. decret. tit. 7. num. 5. & 6. Pirhing. ibid. num. 1. Zoesius ibid. n. 4. Reiffenstuel ibid. num. 49. Sanning. eodem tit. cap. 4. num. 4. & alii. Unde in praxi expedit laudabiles cujuslibet loci consuetudines, & ritus realiter, seu corporaliter instituendi, vel investiendi in beneficiis ab antiquo usitatos observare; arg. capit. Cum tanto 11. de consuetudine. Institutus quoad titulum in beneficio quamvis non possit ejus possessionem capere propria, & sola sua auctoritate, accedente tamen consensu, seu licentia legitimi superioris volentis tradere possessionem corporalem, potest eam capere nullo alio modo introducente in ipsam, ut passim fatentur Doctores, eo quod jam interveniat auctoritas Superioris; Abbas in cap. Auctoritate 4. de institutionibus; Covarr. Varior. resolut. lib. 3. cap. 16. num. 7. Rebuffus in praxi beneficior. tit. de missionis in posse. num. 6. Layman in cap. Nosti num. 4. de election. Engel l. 3. decretal. tit. 7. num. 5. Reiffenstuel ibid. n. 52. Jul. Clar. in §. Feudum quest. 26. num. 1. Jason. l. Si ex stimulatione num. 5. ff. de acquirend. possess. & alii, & observatur passim pro beneficiis erectis in ecclesiis Regularium, pro quorum possessione sufficit legitima institutio, seu respectiva legitima collatio, nullo alio introducente; maxime cum rerum possessio possit etiam acquiri traditione scripturæ, aut instrumenti, in quo jus tradendis continetur, per textum in l. eod. de donationibus ubi dicitur, quod qui tradit instrumentum, videtur tradere possessionem rei. (Concordat lex 8. tit. 30. p. 3. Ad rem leges 17. & 44. Tauri 1. tit. 6. 4. tit. 7. lib. 5. Recop. cap. 1.)

29 Instituent potest gratificari, quando duo ab eodem patrono laico presentati sunt æque digni, textu expresso in cap. Cum autem 24. de Jurepatr. Quando plures patroni diversos æquali numero suffragiorum presentant, si moniti nolint consentire in unum, & Episcopus neutrum ex presentatis possit instituere absque atroci scandalo facti, tunc potest Episcopus gratificari uni, & tertium aliquem eligere; Lotter. quest. 6. num. 27. La Croix l. 4. num. 364. cum variis aliis. Institutio potest fieri extra diocesim, vel territorium instituentis, cum sit actus voluntarius, & extrajudicialis; Garzias, Gonzalez, Laurentius, & alii cum La Croix l. c. n. 366.

30 In fundationibus post Concilium Tridentinum factis haud posse institutionem reservari inferiori carenti ordinaria jurisdictione, præter allegatos ab Auctore num. 19. recte firmavit Rot. cor. Molin. decis. 158. n. 5. & seq. licet de hoc dubitasse videatur postmodum idem supremum tribunal in Colonia. Vicaria de Buttgen. 9. Martii 1750. §. 8. cor. R. P. D. Canillac.

31 Et ut probe monuit Rot. cor. Molin. d. decis. 158. num. 7. & 8. Concilium Tridentinum dum sess. 14. cap. 12. de Reformat. vetat in fundationibus reservari institutionem inferiori carenti jurisdictione ordinaria, intelligendum est non de institutione auctorizabili, sed de institutione collatiua.

32 Institutionem auctorizabilem, Vicario tamen nomine Episcopi, competere etiam posse præscriptione Prælati inferiori, qui careat territorio separato, jurisdictionem

vero ordinariam habeat, contra quam tenet Auctor n. 26. firmavit pluries Rota, signanter in Burgen. Jurisd. S. Joann. super territorio separato 10. Dec. 1725. §. 18. 2. Jun. 1726. §. 10. cor. bon. mem. Cerro, & 9. Jan. 1728. §. 19. cor. bon. mem. Rati, inter impressas decis. 163. num. 13. & 28. Martii 1735. §. 15. 20. & Januar. 1737. §. 12. cor. Rev. P. D. Bustio Decano, & 16. Maji 1738. §. 15. cor. clar. mem. Calcegin. Atque hinc tenent in mox allegatis decisionibus, auctorizabilem institutionem argumentum haud præbere territorii separati.

Quando processum ab Ordinario dici debeat potius per viam institutionis, quam gratificationis, vel e contra, vide apud Rot. in Majoricen. Beneficij 4. Dec. 1744. cor. bon. mem. Vicecomite, in Colonia. Personus 14. Febr. 1746. cor. R. P. D. Canillac. & 13. Martii 1747. cor. bon. mem. Vicecomite. & 19. Januarii 1748. cor. Illustriss. Molin. & (Vide verb. Abbas, & Beneficium.)

**INSTRUCTIO PAROCHORUM, & aliorum confessoriorum, pro casibus, pro quorum absoluteione, seu dispensatione recurrendum est ad Sacram penitentiarium.**

**SUMMARIUM.**

- 1 Finitis proponitur ob quem traditur hæc instructio: quid efficere debent confessarii in casibus occurrentibus: formula scribendi Cardinali Penitentiariorum ejus explicatio: exemplaria occurrunt innoturibus, ad num. 7.
- 2 Formula literarum dispensationis adducitur: quomodo ejus clausule intelligenda, ad num. 31.
- 3 Clausula gratis quid importet: formula adducitur danda absoluteioni, & an absoluteo possit impetrari, si iterum copula ante dispensationis executionem quid si potest, & quando gratia concessa expiret, ad num. 35.

Cum sæpe contingat, penitentes censuris, irregularitatibus, votorum obligationibus, matrimoniorum impedimentis, aliisque hujusmodi casibus reservatis ad Sacram Penitentiarium, seu Sanctam Apostolicam Sedem spectantibus, irretitos accedere ad parochos, seu confessorios, qui præsertim in pagis, aut locis ruralibus viam, ac modum recurrendi ad dictam Sacram Penitentiarium non plene & plane sciunt; indeque ipsis penitentibus non parva, ac pauca mala, & incommoda obveniunt; ad ipsa evitanda traditur hic brevis instructio, qua omnibus prædictis recurrendi modus, ac via explanatur.

Parochi igitur, alique confessarii, ad quos similes penitentes accesserint; debent ipsos diligentissime examinare circa causas, omnesque circumstantias suorum casuum; ipsisque bene perceptis, ac caute perpenis, poterunt casus plene cum omnibus suis causis, & circumstantiis expressos, reticito tamen nomine, & cognomine penitentis, scribere per simplex NN. in charta quocumque idioma, sive latino, sive vulgari, ac nativo propriæ regionis, cum Sacra Penitentiarium suæ quacumque regione penitentiariorum subordinatos habeat; debentque in fine perfectæ expositionis casus significare modum, & viam, per quam à Sacra Penitentiarium responsio securi dirigi possit, notando videlicet oppidum, seu civitatem, diocesim & provinciam cum expressione nominis, & cognominis, cui sit scribendum; quamvis tale nomen, & cognomen sit scitum, & casum sic expressum cum data diei, mensis, & anni poterunt directe per postam, seu communem publicum tabellarium mittere Romam Eminentiss. majori Penitentiarium in hunc modum.